

## 宜宾天原集团股份有限公司

### 2013 年度半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示:

本公告所载2013年度半年度财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2013 年度半年度主要财务数据和指标

单位: 元

	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	3,775,061,926.28	2,574,698,385.68	46.62
营业利润	42,414,742.85	-190,575,374.39	122.26
利润总额	75,557,647.94	-165,132,802.47	145.76
归属于上市公司股东的净利润	60,366,389.91	-161,191,993.53	137.45
基本每股收益 (元)	0.13	-0.34	138.24
加权平均净资产收益率	1.52%	-4.23%	5.75
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	13,744,002,874.08	13,277,028,677.15	3.52
归属于上市公司股东的所有者权益	3,991,488,593.60	3,929,916,192.84	1.57
股本	479,771,290.00	479,771,290.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	8.32	8.19	1.59

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

1、2013 年上半年公司整体经营状况较好，实现营业收入

377,506.19万元，较去年同期增长46.62%，主要原因是子公司海丰和锐募投项目装置能力得到发挥；水合肼市场行情较好；产品产销量与去年同期相比大幅提升；子公司海丰鑫华公司商贸收入增长所致。

2、2013年上半年公司实现营业利润4,241.47万元，较去年同期增长122.26%。实现利润总额7,555.76万元，较去年同期增长145.76%。归属于上市公司股东净利润为6,036.64万元，较去年同期增长137.45%。主要原因是：一是海丰和锐募投项目装置全面投产后，装置能力得到充分发挥，聚氯乙烯产量大幅提升，消耗指标更优、单位产品固定费用摊薄；同时云南电石基地开工负荷比去年同期提高，公司自供电石比例明显提高，减少了外购电石采购量；电石、煤炭等大宗原燃材料的价格比去年同期大幅下降，成本大幅降低，聚氯乙烯毛利水平相比去年同期大幅增加；二是马边长和磷矿产品及海丰鑫华公司商贸业务毛利较去年同期也有大幅增长；三是云南电石基地开工负荷比去年同期提高，停工损失金额大幅减少；四是老厂区停产搬迁，修理费减少，造成管理费用与去年同期相比大幅度减少。综上所述，公司营业利润、利润总额和归属上市公司净利润等各项指标均较去年同期增幅明显。

3、2013年上半年公司每股收益0.13元，较去年同期增长138.24%；报告期加权平均净资产收益率为1.52%，较去年同期增长5.75个百分点；每股收益及净资产收益率增长的原因主要是本报告期公司聚氯乙烯产品因成本下降，毛利水平与去年同期相比大幅增加；水合肼、磷矿产品在市场上有较好表现，以及商贸业务盈利能力的增

加，使得归属于上市公司股东的净利润较去年同期大幅增加。

### 三、是否与前次业绩预告存在差异的情况说明

公司2013年第一季度报告中对2013年半年度预计的经营业绩为：2013年1-6月归属于上市公司股东的净利润在6,000-7,000万元之间，本次业绩快报公告归属于上市公司股东的净利润为6,036.64万元，与前次业绩预告预计范围基本一致。

### 四、备查文件

1、经公司法定代表人罗云先生、主管会计工作负责人罗明辉先生、会计机构负责人田英女士签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

3、深交所要求的其他文件。

宜宾天原集团股份有限公司董事会

二〇一三年七月二十六日